
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 02 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3349 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 0235/2022                        Em, 01 de agosto de 2022 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de assessor de 
esporte e lazer do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação 
na Secretaria de Esporte e Lazer, o Sr. JAKSON ROCHA, para que 
o mesmo desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora 
ocupado. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 01 de 
agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA nº. 0236/2022                 Em, 01 de agosto de 2022. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho 
de 1990; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 12.696 de 25 de 
julho de 2012; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.424 de 23 de 
abril de 2015; 
CONSIDERANDO o disposto no edital das Eleições do Conselho 
Tutelar no Município de Catolé do Rocha – PB; 
CONSIDERANDO as eleições realizadas para o Conselho Tutelar 
na data de 06 de Outubro de 2019; 
CONSIDERANDO que a diplomação dos Conselheiros Tutelares 
ocorreu na data de 10 de Janeiro de 2020; 
CONSIDERANDO a vacância em caráter provisório do cargo de 
Conselheiro Tutelar do Sr. Claudimar Carreiro de Araújo, portador 
do RG n.2563548 SSP/PB e CPF n° 037.748.494-63, Matrícula n° 
9759, pelo período de 30 (trinta) dias, em razão da concessão de 
suas férias; 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse da 
sociedade, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Sra. EDINETE SILVA DE SOUSA ALMEIDA, para 
exercer o cargo eletivo de CONSELHEIRA TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, PARA O PERÍODO DE 
01 DE AGOSTO DE 2022 A 30 DE AGOSTO DE 2022, nos termos 
do Edital de Convocação. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 01 de 
agosto 2022. 

 
 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 0237/2022                  Em, 01 de agosto de 2022 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de Diretora de 
Estratégias de Saúde da Família do Município de Catolé do Rocha – 
PB, com lotação na Secretaria de Saúde, a Sra. LAYARA MARIA 
VIEIRA LINHARES, para que a mesma desempenhe todas as 
funções inerentes ao cargo ora ocupado. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 01 de 
agosto de 2022. 

 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 0238                                Em, 01 de agosto de 2022 

  
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO a solicitação de revogação da disponibilidade da 
Servidora Pública Municipal ANA CLAUDIA DE FREITAS ALVES, 
através do ofício no 0029/2022 - SECADM, que deixou de prestar 
seus serviços em cargo de provimento em comissão na Prefeitura 
Municipal de Brejo do Santos – PB; 
 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse 
público, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - REVOGAR a pedido, a disponibilidade firmada entre o 
Município de Catolé do Rocha-PB e o Município de Brejo dos 
Santos-PB, da servidora pública municipal a Sra. ANA CLAUDIA DE 
FREITAS ALVES, lotada na Secretaria municipal de Saúde, com 
matricula n.º 9740, no cargo de Enfermeiro PSF. 
 
Art. 2º - O Servidor Público deverá se apresentar junto a Secretaria 
Municipal de Administração da Prefeitura de Catolé do Rocha – PB, 
no prazo de 05 dias, sob pena de ser considerado o abandono do 
emprego. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 01 de 
agosto de 2022. 
 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 02 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3349 – PARTE 1 
 

 2 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

DECRETO----------------------------------------------------------------------------- 
 

DECRETO MUNICIPAL nº. 047, de 01 de agosto de 2022. 
 

“Decreta Luto Oficial pelo período de 03 (três) dias, 
em virtude do falecimento da Sra. Regina Sergina 
de Lima (Dona Nega), e dá outras providências”.  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, Estado 
da Paraíba, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Constituição Federal, e o Art. 
73, IV, da Lei Orgânica do Município em vigor, 
     
CONSIDERANDO o falecimento da Sra. Regina Sergina de Lima 
(Dona Nega), matriarca da Família Lima, que foi casada com Amélio 
José de Lima (in memoriam) com quem teve 08 filhos, entre eles o 
empresário e Vereador catoleense Geraldo Amélio de Lima; 
CONSIDERANDO o exemplo de dignidade e honestidade da qual 
notoriamente era conhecida pelos munícipes de Catolé do Rocha, 
bem como por sua generosidade e honradez, e atendendo ao 
anseio da população de proporcionar as condições necessárias às 
homenagens de que é credora; 
CONSIDERANDO o consternamento geral e o sentimento de amor, 
dor e saudade que emerge pela perda de uma cidadã respeitável e 
de índole inabalável no curso de sua vida;  
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse da 
coletividade, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º - É declarado LUTO OFICIAL no Município de Catolé do 
Rocha – PB, por 03 (três) dias, a partir do dia 31 de Julho de 2022, 
em sinal de profundo pesar pelo falecimento da Sra. REGINA 
SERGINA DE LIMA (Dona Nega), que em vida foi uma honorável 
cidadã catoleense. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação.  
 

Catolé do Rocha – PB, 01 de agosto de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO-------------------------------------------------------------------------------- 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00017/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

00097/2022 
 

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha - PB, através do 
Pregoeiro, torna público que em face da desistência de assinatura 
de contrato da primeira colocada no Pregão em epígrafe, e em 
conformidade com os artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666, CONVOCA os 
licitantes remanescentes na ordem de classificação, 
TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ nº 06.948.769/0001-12, classificada em segundo lugar nos 
itens: 33 - R$ 94,67 e 37 – R$ 20,70 para assinatura do Contrato. A 
contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro 
classificado, inclusive quanto aos preços de conformidade com o ato 
convocatório, conforme art. 64, §2º, da Lei de Contratos e 
Licitações. Desde já, solicitamos a mesma documentação de 
habilitação constante no Edital do referido processo no prazo de 02 
(dois) dias úteis que deverá ser enviada para o e-mail: 

licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Caso não aceite, será 
convocado o terceiro classificado, até que seja efetivada a 
contratação. 

 
Catolé do Rocha - PB, 01 de agosto de 2022. 

 
JORGE BANDEIRA DA SILVA 

Pregoeiro Municipal 
 

EXTRATOS----------------------------------------------------------------------- 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Aquisição de patrulha mecanizada (trator agrícola de 
pneu), conforme convênio de Nº91215/2021 celebrado entre 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha–PB e o Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00018/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: Convênio 
Nº912915/2021/MAPA/FPM e OUTROS 20.606.0007.2007 – Manut. 
Sec. Mun. de Agricultura Rec. Hidricos Ind, Comercio e Meio 
Ambiente 20.606.007.1010 – Aquisição de Patrulha Mecanizadas 
449052.00 – Equipamentos e Material Permanente 449052.99 – 
Outros Materiais Permanentes. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00205/2022 - 28.07.22 - 
PIONEIRA - COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
AGROPECUARIOS EIRELI - R$ 225.000,00. 

 
Catolé do Rocha – PB, 01 de Agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços para 
a construção do Diagnóstico Situacional em Saúde visando à 
qualificação do processo de trabalho junto a Secretaria de Saúde 
deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00006/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Catolé do Rocha: FMS/FUS e Outros 10.302.0017.2040 – Manut. 
dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manut. do Fundo Mun. 
de Saúde 10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 339039.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ 339039.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até 01/10/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00206/2022 - 01.08.22 - PRISCILLA ARAUJO ALMEIDA 
14869149770 - R$ 12.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 01 de Agosto de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO IMÓVEL 
 

CONTRATO DE LOCAÇÃO: MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA 
– PB (LOCADOR) e NAJARA ROCHAEL MEDEIROS 
(LOCATÁRIO). Objeto da Contratação: locação de imóvel destinado 
à instalação do Conselho Tutelar para possibilitar as melhorias e 
aprimoramentos da utilização do Sistema de Informação para 
Infância e Adolescência. Valor do Contrato: R$ 550,00 (quinhentos e 
cinquenta reais) mensais. Dotação Orçamentária: 
08.243.0026.2236.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 
TUTELAR/ARTE DE VIVER E OUTROS – 3.3.90.36.00OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIRSO – PESSOA FISICA. Vigência: 
12(doze) meses. Fundamento: destina-se ao funcionamento 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 02 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3349 – PARTE 1 
 

 3 

especifico de politicas publicas desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social, em especial  nos conselhos de 
direitos e tutelares conforme os parâmetros e as recomendações da 
Resolução nº 178, de 15 de setembro de 2016 do CONANDA. 
 

Catolé do Rocha-PB, 01 de Agosto de 2022. 
 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 


